REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

URDHER

Nr /57  daté A2-&- 2018

MBI

“KRIJIMIN E TRE SHOQERIVE TE KONTROLLUARA NGA OPERATORI I
SHPERNDARJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE SH.A ”

Né mbéshtetje té€ nenit 100 té€ Kushtetutés, Ligjit Nr. 9901, dat¢ 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, Nenit 72 t&€ Ligjit Nr. 43/2015 “Pér
sektorin e energjisé elektrike”, Statutit t& Shoqérisé sé¢ Operatorit t& Shpérndarjes sé
Energjisé Elektrike SH.A, Vendimit t& Késhillit Mbikéqyrés t€ shoqéris¢ “OSHEE”
SH.A Nr. 65 daté 19.12.2016 dhe Vendimin e Asamblesé sé Pérgjithshme Nr. 458 daté
15.02.2017 “Pér aprovimin e modelit t& Korporatés”,

URDHEROJ:

1.  Krijimin nga shoqgéria “OSHEE” SH.A (shogéria m&mg), nw pwrputhje me nenin
207 tw ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, 1
ndryshuar, té tre shogérive té kontrolluara, me qéllim ndarjen e aktivitetit t&
shpérndarjes, shérbimit universal t€ furnizimit dhe aktivitetit t€ shitjes né tregun e
liré t€ energjisé elektrike, si mé poshté:

a) Shogéria e Furnizuesit t¢ Tregut t&¢ Liré (FTL SH.A), me objekt
veprimtarie blerjen dhe menaxhimin e energjis€¢ dhe operimin né tregun e
liré etj;

b) Shogéria e Furnizuesit t& Shérbimit Universal (FSHU SH.A), me objekt

veprimtarie furnizimin me energji té€ klientéve té rregulluar si dhe
sigurimin e cilésisé tregtare t&€ shérbimit etj;

c) Shogéria e Operatorit té Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH SH.A), me
objekt veprimtarie shpérndarjen e energjisé elektrike, ndértimin,
funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit t€¢ shpérndarjes s€ energjisé
elektrike pér sigurimin e energjis€ elektrike klientéve, lidhjen e klientéve
dhe pérdoruesve té rrjetit t€ shpérndarjes sé energjis€ -elektrike,
instalimin dhe shérbimet e matjes s€ energjisé¢ elektrike et;.

2 Shogéria “OSHEE” SH.A (shogéria mémé), t& keté pjesémarrje 100% né t€ treja
shoqérité e kontrolluara t€ pércaktuara n€ pikén 1 t& kétij Urdhri.
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Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.

Shoqéria “OSHEE” SH.A do té zotérojé 100% t& aksioneve t€ shogérive FTL
SH.A, FSHU SH.A dhe OSSH SH.A. Forma juridike e shoqérive t€ reja q€ do té
krijohen té jeté shoqéri aksionere, me oferté private. Kapitali themeltar pér
krijimin e shoqérive FTL SH.A, FSHU SH.A dhe OSSH SH.A do t& jeté
3.500.000 (tre milion e peséqindmijé) Lek pér ¢do shogéri. Kapitali themeltar i
secilés shoqéri éshté i ndaré né 3,500 (tre mijé e peséqind) aksione t€ zakonshme
me njé vleré nominale prej 1,000 (njé mijé) Lek, secila.

Shogéria “OSHEE” SH.A, né cilésingé e aksionerit t& vet€m t€ shogérive t&
kontrolluara, autorizohet t& ndjeké procedurat ligjore pér ndarjen e aseteve fikse
dhe t& llogarive financiare pér shoqérité qé do t&€ krijohen sipas kétij urdhéri, né
pérputhje me objektet e veprimtarisé s¢ tyre dhe pasqyrat financiare t& vitit 2017 té
miratuara t& shogérisé “OSHEE” SH.A, dhe me parashikimet e Nenit 72 té Ligjit
Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”.

Afati pér pérfundimin e procesit t& ndarjes s&€ shoqgrive gshté brenda datés
31.12.2018.

Shoqgérité e kontrolluara do t& jeng shogéri me njé nivel administrimi. Funksionet e
pérfaqésuesit t& aksionerit t&¢ OSHEE Sh.A. n€ shoqérité e kontrolluara, i ushtron
Administratori i OSHEE Sh.A.

Ngarkohet Administratori i Shoqéris¢ “OSHEE” SH.A t& pérfundojé brenda afateve
ligjore regjistrimin e shogérive tregtare FTL SH.A, FSHU SH.A dhe OSSH SH.A
né Qendrén Kombétare té Biznesit si dhe ndjekjen e t& gjitha procedurave pér
zbatimin e Nenit 72 té Ligjit Nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike” dhe t&
kétij urdhéri.
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